
Budoucnost Liberce

Společné jednání veřejných 
pracovních skupin 

24. 06. 2020 LIBEREC



Harmonogram jednání

Úvodní proslov a společná prezentace analytické části (60 min)01

02

03

Organizace 4 kulatých stolů (45 min kmenoví účastníci, a následně 30 min rotace); 

Prezentace SWOT pouze změnových výroků – závěry (25 min)



Stávající postup prací na tvorbě 
analýzy SRL 2021+



Analytická část - stav
• Analyzována vstupní dokumentace

• Realizovány interní rozhovory 

• Vyhodnocení plnění předchozí strategie

• Realizace a vyhodnocení dotazníkového šetření

• Realizace jednání pracovních skupin – prezenční/on-line

• Zpracovány SWOT analýzy za jednotlivé PS a podskupiny – podklady 

• Konsolidace SWOT analýz za PS = 4 SWOT analýzy

• Revize socio-ekonomické analýzy na základě předpokládaných dopadů 
mimořádné situace



Nejbližší kroky 

Projednání s veřejností  01

02

03

Konsolidace výstupů a dokončení analytické části

Distribuce výsledků analytické části a detailní naplánování dalšího postupu 
prací na návrhové části

24. června 2020

1. polovina července 2020

2. polovina července 2020

04 Možnost průběžných konzultací Průběžně



Doporučení k práci na nové strategii
Doporučení vychází z evaluace předchozí koncepce:
• Důsledný marketing a propagace tvorby strategie, stejně jako jejího naplňování
• Důsledné zapojování zainteresovaných stran v rámci pracovních skupin a kulatých stolů 

napříč politickým spektrem
• Hledání dlouhodobé shody na celkovém směřováním města - společné zastřešení z pohledu 

rozvojové vize
• Systémový přístup k rozvoji města – dlouhodobá vize a za účelem jejího naplňování 

realizované projekty
• Lepší koordinace investic
• Zavedení systému monitoringu naplňování cílů prostřednictvím posuzování dopadů 

jednotlivých projektů
• Zavedení systému zdůvodňování projektů
• Nastavení systému rychlé reakce na měnící se podmínky ve všech sledovaných oblastech
• Ustavení pracovní skupiny, která bude mít na starosti plnění a vyhodnocování strategie 

včetně zapojení politiků



Výsledky dotazníkového šetření



Statistika
Pohlaví
Muž – 209
Žena – 229

Věk
do 18 let – 4
19–35 let – 186
36–50 let – 136
51–66 let – 58
66 a více – 56

Délka života v Liberci
1–5 let – 37
6-30 let – 170
více než 30 let – 232

Vzdělání
Základní – 8
Vyučení – 24
Úplné střední – 183
Vyšší odborné – 22
Vysokoškolské  – 204

Ekonomická aktivita
Důchodce – 57
Nezaměstnaný – 3
Student – 23
Podnikatel – 47
Zaměstnanec – 296
V domácnosti – 16



Spokojenost s městem a životem v něm

17%

65%

4%

14%

Spíše nespokojen/a Počet Spíše spokojen/a Počet
Velmi nespokojen/a Počet Velmi spokojen/a Počet

+ Příroda 
+ Dopravní dostupnost + MHD 
+ Kvalita a dostupnost služeb
+ Zázemí pro sport
+ Ještěd

- Fügnerova
- Stav veřejného prostranství a 

centra města
- Bezdomovci a sociálně 

vyloučení 
- Stav silnic a infrastruktury



Hodnocení služeb a prostředí
- Péče o zeleň, veřejný prostor – ŽP
- Parkování – D
- Průjezdnost centra – D
- Kvalita pedagogů – Š
- Spádovost a dostupnost škol – Š
- Kino, dům kultury – K
- Nabídka kulturních akcí – K
- Bazén – S
- Kvalita sportovišť – S
- Nedostatek specialistů – Z
- Čekací doby – Z
- Kvalita – Z
- Bezdomovectví – soc.
- Kapacita DPS a služeb pro seniory –

soc.
- Dostupnost bydlení – B0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

Zdravotní péče - dostupnost

Zdravotní péče - kvalita

Sociální služby - dostupnost

Sociální služby - kvalita

Mateřské školy - dostupnost

Mateřské školy - kvalita

Základní školy  - dostupnost

Základní školy  - kvalita

Střední školy - dostupnost

Střední školy - kvalita

Kulturní akce  - počet/pestrost

Kulturní akce  - kvalita

Sportoviště - nabídka

Sportoviště - kvalita

Dětská hřiště - dostupnost

Dětská hřiště - kvalita

Třídění odpadu  - dostupnost kontejnerů

Třídění odpadu  - frekvence svozu

Možnost parkování

Stav chodníků

Informování o dění ve městě

Bezpečnost ve městě

Práce městské policie

Fungování městského úřadu

Nabídka pracovních příležitostí



SWOT – celkové zhodnocení



Pracovní skupina 1

VZDĚLÁVÁNÍ, PODNIKÁNÍ a 
ZAMĚSTNANOST 



Stručný výtah SWOT
Podnikání a inovace
• Zlepšení spolupráce mezi zainteresovanými stranami
• Potenciál v inovacích, znalostní ekonomice a výrobě s vyšší přidanou hodnotou
• Lepší cílení profilace studentů
• Diverzifikace ekonomiky
• Podpora malého a rodinného podnikání
• Udržitelný turismus jako ekonomický zdroj pro město

Věda, výzkum, inovace
• Podpora aplikovaného výzkumu
• Podpora budování výzkumných kapacit
• Propagace a spolupráce 

Vzdělávání
• Rozvoj technického a praktického vzdělávání 
• Personální stabilizace včetně podpory náboru nových pedagogů a kvalitních pracovníků ve školství
• Podpora volnočasových aktivit a sportu ve školách
• Spolupráce školy, neziskové organizace a veřejnost
• Rozvoj všeobecného vzdělání – praktické a technické vzdělání



Pracovní skupina 2 

SOCIÁLNÍ OBLAST, ZDRAVÍ, BEZPEČNOST



Stručný výtah SWOT
Sociální oblast
• Lepší spolupráce aktérů
• Práce s daty
• Posílení kapacit a rozvoj kvality některých služeb
• Prevence
• Podpora poradenství 
• Zjišťování potřebnosti soc. služeb
• Rozvoj sociálního bydlení

Zdravotnictví
• Posílení odborných kapacit a podpora specializované péče
• Rozvoj péče o osoby s duševním onemocněním
• Investice do infrastruktury
• Podpora moderních forem péče
• Vzájemná edukace aktérů

Bezpečnost
• Podpora koordinovaných opatření a podpora odborných kapacit
• Rozvoj kamerového systému a dalších bezpečnostních prvků ve veřejném prostoru
• Posílení kapacit bezpečnostních složek
• Podpora informování veřejnosti a zvýšení pocitu bezpečí
• Reakce na nové hrozby



Pracovní skupina 3 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ MĚSTA



Stručný výtah SWOT
Doprava
• Investice do infrastruktury
• Podpora hromadné dopravy včetně MHD a lepší železniční napojení
• Zklidnění dopravy
• Podpora alternativních forem dopravy

Technická infrastruktura
• Investice do infrastruktury – kanalizace, vodovody, internetová konektivita, CZT
• Decentralizovaná výroba energií

Životní prostředí
• Snižování prašnosti a hlukové zátěže
• Ozelenění města a budování klidových zón
• Kompostování bioodpadu
• Příprava na klimatické změny



Stručný výtah SWOT
Veřejný prostor a bydlení
• Podpora nájemního a dostupného bydlení
• Investice do infrastruktury – sport, kultura, volný čas, veřejný prostor
• Koordinace rozvoje veřejného prostoru
• Revitalizace zanedbaných ploch a využití brownfieldů 
• Revitalizace vodních toků
• Eliminace bariér ve městě

Veřejná správa
• Řízení vztahů s klienty
• Navýšení zdrojů na reinvestice a obnovu majetku
• Posílení odborných kapacit
• Důraz na kvalitu služeb a propojování agend
• Rozvoj inovací



Pracovní skupina 4 

KULTURA, SPORT, VOLNOČASOVÉ AKTIVITY A 
CESTOVNÍ RUCH



Stručný výtah SWOT
Cestovní ruch
• Koncepční rozvoj cestovního ruchu a podpora budování značky města
• Investice do infrastruktury, zvyšování kvality a komplexnosti služeb
• Podpora a rozvoj atraktivit města
• Posílení spolupráce veřejného a soukromého sektoru a koordinace aktivit

Kultura
• Koncepční dlouhodobá investiční podpora objektů a související infrastruktury
• Aktivní využití potenciálu stávajících prostor
• Propagace a propojení nabídky služeb

Sport
• Systémová podpora rozvoje sportu 
• Koordinace aktérů a propojení nabídky služeb
• Využití potenciálu města
• Systémová koordinace investic do infrastruktury
• Vytěžování kapacit sportovišť



Další organizace práce na SRL 2021+



Co máme před sebou?

• Další postup prací na dokumentu do konce r. 2020; 
• Upravený harmonogram; 
• Koncepce a organizační uchopení projednání dokumentu se členy 

veřejných pracovních skupin – 24. 06. 2020



Co máme před sebou?

Návrhová část 07/2020 – 12/2020

SEA 07/2020 – 04/2021

Implementační část 08/2020 – 12/2020

Připomínkování a zpracování finální verze

strategického dokumentu
01/2021 – 05/2021

Schválení zastupitelstvem SML a vydání

dokumentu
Do konce 06/2021



Co máme před sebou?
Definice vize, globálního cíle, strategických a specifických cílů - alokace 
zdrojů na klíčové oblasti, opatření a časové úseky

Aktivity:
• V reakci na analytické závěry a globální SWOT analýzu definice vize SML, globálního cíle a 

strategických a specifických cílů dle klíčových oblastí rozvoje,
• Prioritizace klíčových oblastí a návrh klíčových opatření (váhový rozklad),
• Specifikace opatření s váhami možného finančního zacílení,
• Specifikace opatření s možným objemem financování na celé programové období,
• Specifikace opatření s možným objemem financování v jednotlivých letech (předběžný rozvrh 

dílčích akčních plánů pro předmětné období SR SML 2021+),
• Organizace průběžných workshopů (dle fáze připravenosti návrhové části dokumentu) v rámci 

interní i externích pracovních skupin účelově sestavených pro tvorbu SR SML 2021+,
• Vyhodnocení závěrů z průběžných jednání účelových pracovních skupin (externích i interních)



Co máme před sebou?

• Během léta 2020 - Práce analytiků na finální podobě celé sociálně ekonomické 
analýzy, práce v rámci interních struktur na přípravě Akčního plánu 2021, práce na 
návrhové části dokumentu;

• V září 2020 – Uspořádání semináře pro zastupitele – projednání analytické části 
strategického dokumentu, na semináři bude současně předána „dobrá praxe“ 
Zdravého města Litoměřice

• Září – prosinec 2020 – Práce v rámci VPS – dopracování strategického dokumentu;

• V prosinci 2020 – Bude připraven seminář pro zastupitele – projednání návrhové, 
implementační části dokumentu včetně Akčního plánu 2021



Co máme před sebou?

• Tvorba akčního plánu pro r. 2021-2022;
• Implementační část strategie;
• Monitorovací indikátory (měřitelné, dosažitelné, strategicky 

smysluplné)



Předpoklad – plán jednání veřejných pracovních skupin 
do konce r. 2020:

Předmět jednání v 09/2020: Analytická část dokumentu

24.06.2020 15:00–18:00 Společně P1–P4

Předmět jednání v 09/2020: Finálně připravená analytická část

Spolupráce na definici vize města a strategických cílů a Akčního plánu (AP) 2021

09.09.2020 15:00–17:30 P1

16.09.2020 15:00–17:30 P2

23.09.2020 15:00–17:30 P3

30.09.2020 15:00–17:30 P4

Předmět jednání v 10–11/2020: Návrhová a Implementační část

14.10.2020 15:00-17:30 P1

21.10.2020 15:00-17:30 P2

28.10.2020 15:00-17:30 P3

04.11.2020 15:00-17:30 P4

Předmět jednání v 12/2020: Návrhová a Implementační část (předfinální podoba dokumentu)

09.12.2020 15:00-17:30 Společně P1–P4



Děkujeme za pozornost a za dosavadní 
spolupráci


